
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.76 DEL 28.11.2016.doc  

    

     
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.  76    DEL  28.11.2016 
                                        

 
 

OGGETTO:   

 
CONFERMA E PRECISAZIONI   DOTAZIONE ORGANICA   
 

 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI  giorno VENTOTTO del  mese di NOVEMBRE alle ore 

12,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
  

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE  
 

SINDACO  X  
 

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE X  

 
 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.76 DEL 28.11.2016.doc  

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA 

VISTO l’art.89 comma 5, del D.lgs. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” a mente del quale “Gli Enti Locali, nel rispetto dei principi 
fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 
organiche, nonchè all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria 
autonomia organizzativa con i soli limiti derivanti dalle capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti” 

VISTO e richiamato il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione di G.M. N 61 del 15.06.2011; 

VISTO e richiamato il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 6 che 
prevede: 

al comma 1,  “ Nelle amministrazioni pubbliche l’organizzazione e la disciplina degli 
uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate in 
funzione delle finalità indicate all’art.. 1 comma 1, previa informazione delle organizzazioni 
sindacali rappresentative ove prevista nei contratti di cui all’art. 9 Le amministrazioni 
pubbliche curano l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata 
attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale 

al comma 3 “  per la ridefinizione degli uffici e delle dotazione organiche si prevede 
periodicamente e, comunque, a scadenza triennale “… 

al comma 4 “ le variazioni organiche già determinate sono approvate dall’organo di 
vertice delle amministrazioni in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno del 
personale di cui all’art. 39 della legge 27.12.1997 n. 449 e successive modifiche ed 
integrazioni e con gli strumenti di programmazione economico-finanziaria pluriennale… 

al comma 6 Le Amministrazioni pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui 
al presente articolo non possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente 
alle categorie protette.”; 

VISTO il D.Legs. 27/10/20019 n. 150 “Attuazione delle legge 4 Marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni; 

ATTESO che nella Regione Siciliana , la competenza dell’adozione del presente atto, 
è attribuito alla Giunta Comunale, ai sensi del comma 2 lett. c) dell’art. 15 della L.R. n.44/91; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Municipale n.70 del 10.11.2014, 
confermata con deliberazione di G.M. N. 77 del 14.12.2015, con la quale è stata approvata  la 
dotazione organica del Comune nella maniera che segue: 

Numero posti Profilo Professionale Requisiti di accesso 

Previ 
sti 

Coper 
Ti 

Dispo 
nibili  Cat. Titolo di studio 

richiesto 
Titolo 
professionale 

Modalità 
accesso 

1 1  Istruttore direttivo 
amministrativo D 

Laurea in 
giurisprudenza 
o equipollente 

 
Concorso  
titoli ed 
esami 

1  1 Istruttore direttivo 
Tecnico D 

Laurea in 
ingegneria o 
architettura 

 
Concorso 
per  titoli 
ed esami 

1 1  Istruttore direttivo 
contabile D 

Laurea in 
economia e 
commercio 

 
Concorso 
per  titoli 
ed esami 

1  1 Agente di P.M. C 
Diplo ma di 
scuola media 
di 2° grado 

 
Concorso 
per titoli 
ed esami 

2 1 1 Istruttore 
amministrativo C 

Diploma di 
scuola media 
di 2° grado 

 
Concorso 
per titoli 
ed esami 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.76 DEL 28.11.2016.doc  

1 1  Collaboratore 
amministrativo B3 

Diploma di 
scuola media di 
2° grado 

Attestato corso 
informatica 

Concorso 
per  soli 
titoli  

1 1  Idraulico B 
Diploma di 
scuola media 
inferiore 

Attestato di 
specializzazione 

Concorso 
per soli 
titoli 

1  1 
Collaboratore  
amministrativo part 
time   

B 
Diploma di 
scuola media 
inferiore 

 
Concorso 
per soli 
titoli 

1  1 Operatore – part 
time  A 

Diploma di 
scuola media 
inferiore 

 
Concorso 
per soli 
titoli 

Totale 
10 

Totale 
5 

Totale 
5      

  
CONSTATATO  che l’art 16 comma 8 del decreto legge 95/2012 demanda ad un 

successivo decreto attuativo, non ancora emanato, la definizione dei rapporti medi 
dipendenti/popolazione, valevole per gli enti locali; 

DATO ATTO : 

Che con deliberazione di G.M. n.ro 36 del 25.05.2016 si è provveduto alla 
ricognizione, per l’anno 2016, delle eccedenze del personale , e che da detto 
provvedimento risulta che il Comune di Scillato non ha unità di personale in esubero; 

Che nessuna variazione viene, altresì, apportata alla dotazione organica rispetto a 
quella confermata con deliberazione n. 77/2015 salvo la precisazione che  il posto 
disponibile di cat. B  indicato come “ collaboratore amministrativo part time “ è da intendersi 
come esecutore cat. B part time ; 

Che con successivo provvedimento si provvederà ad approvare   il programma 
triennale del fabbisogno del personale 2016-2018 ; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 
Vista la legge 142/90, la L.R. N. 48/91 di 
recepimento; 
Vista la L.R. n.30/2000 di modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte confermare la  dotazione organica del Comune, approvata con deliberazione di 
G.M. n.ro. 70 del 10.11.2014, confermata con deliberazione di G.M. n. 77 del 14.12.2015   e 
precisare che il posto disponibile di cat. B  indicato come “ collaboratore amministrativo part 
time “ è da intendersi come  “ esecutore cat. B part time “; 

Dare atto che alla luce delle superiori determinazioni la dotazione organica del Comune 
risulta essere quella di cui al prospetto “A” che, allegato al presente provvedimento, ne forma 
parte integrante e sostanziale. 

Dare,altresì, atto che il presente provvedimento è suscettibile di variazioni ed integrazioni 
in relazione a valutazioni più approfondite, ad eventuali  e nuove esigenze derivanti da 
qualsivoglia sopravvenuto fabbisogno che allo stato attuale non è possibile definire e/o 
prevedere; 

LA GIUNTA 
Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.76 DEL 28.11.2016.doc  

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91 art. 12 
comma 2. 

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to.TERRANOVA GANDOLFO F.to FRISA GIUSEPPE                F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA DI GM N.76 DEL 28.11.2016.doc  

 
 
 


